
項 事務の種類 事務の名称 手数料金額 対応 お問合せ先 備考

1
総社市下原で発生した朝日アルミ
産業の工場爆発に伴う被害のり災
証明書の発行

「り災証明書」発行手
数料

300円 免除 玉島消防署℡086-522-3515

2
倉敷市消防局が主催した防火管
理講習に係る「講習課程修了証明
書」の発行

「講習課程修了証明
書」発行手数料

300円 免除
消防局予防課℡086-426-1194
玉島消防署℡086-522-3515
他　各消防署

土日，祝日を除く8：30から
17：15まで受付
＊り災証明書の写しが必要

項 事務の種類 事務の名称 手数料金額 対応 お問合せ先 備考

項 事務の種類 事務の名称 手数料金額 対応 お問合せ先 備考

1
水害に起因する負傷・急病により
救急搬送された方に対する「救急
搬送証明書」の発行

「救急搬送証明書」発
行手数料

300円 免除
玉島消防署℡086-522-3515
他　各消防署

項 事務の種類 事務の名称 手数料金額 対応 お問合せ先 備考

1

日本防火・防災協会が主催した防
火管理講習に係る「防火管理講習
修了証」及び「防災管理講習修了
証」の再発行

「防火管理講習修了
証」，「防災管理講習
修了証」再発行手数
料

2,000円 免除
一般財団法人 日本防火・防災協
会℡03-3591-7121

申請書の申請理由欄に平
成30年豪雨で紛失したこと
及び被災場所を記入（申請
書はホームページよりダウ
ンロード）

2
「消防設備士免状」及び「危険物取
扱者免状」の再交付

「消防設備士免状」，
「危険物取扱者免状」
再交付手数料

           1,900円
再交付申請書への岡山
県収入証紙の貼付不要

免除

一般財団法人 消防試験研究セン
ター岡山県支部℡086-227-1530
岡山県消防保安課℡086-226-
7296

再交付申請書・減免申請書
は各消防署に有り
＊り災証明書の写しが必要

3

「消防設備点検資格者免状」，「防
火対象物点検資格者免状」，「防災
管理点検資格者免状」及び「自衛
消防業務講習修了証」の再交付

「消防設備点検資格
者免状」，「防火対象
物点検資格者免状」，
「防災管理点検資格
者免状」，「自衛消防
業務講習修了証」再
交付手数料

免状の再交付
1,640円

修了証の再交付
1,020円

免除
一般財団法人 日本消防設備安
全センター℡03-3501-7912

添付書類等は問合せ先にお
尋ねください。

減免措置期間：期間なし

減免措置期間：令和３年７月５日まで

減免措置期間：令和５年１２月３１日まで

減免措置期間：お問合せ先にて御確認をお願いします

玉島消防署℡086-522-3515
土日，祝日を除く8：30から
17：15まで受付
＊り災証明書の写しが必要

5，400円 免除

完成検査前検査申請
手数料

6，000円～ 免除

危険物の製造所，貯蔵所又は取扱
所の仮使用の承認申請に対する
審査

危険物の設置許可に係る完成検
査前検査の申請に対する検査

危険物の変更許可に係る完成検
査前検査の申請に対する検査

少量危険物又は指定可燃物のタン
クの水張検査又は水圧検査の申
出に対する検査

製造所等変更許可申
請手数料

平成３０年７月西日本豪雨災害に伴う手数料の減免について（消防関係）
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完成検査前検査申請
手数料

6，000円～ 免除

少量危険物等のタンク
検査申請手数料

6，000円～ 免除

製造所等仮使用承認
申請手数料

危険物の製造所，貯蔵所又は取扱
所の変更の許可の申請に対する
審査

危険物の製造所，貯蔵所又は取扱
所の完成検査の申請に対する検
査

6，500円～ 免除

製造所等完成検査申
請手数料

(１)　設置の完成検査
      設置の許可に係る
　　手数料の区分に従
　　い，それぞれ当該手
　　数料の額の２分の１
　　の額
(２)　変更の完成検査
　　　設置の許可に係る
　　手数料の区分に従
　　い，それぞれ当該手
　　数料の額の４分の１
　　の額

免除

危険物の仮貯蔵又は仮取扱いの
承認申請に対する審査

危険物の製造所，貯蔵所又は取扱
所の設置の許可の申請に対する
審査

製造所等設置許可申
請手数料

13，000円～ 免除

仮貯蔵又は仮取扱い
承認申請手数料

　5，400円 免除


